A propósito, ainda é recorrente a inscrição de candidatas com o único 
fim de atender aos ditames formais da Lei, em sede de registro de candida-
tura.

Nesse sentido, as eleições de 2016 nos trazem importante dados que 
confirmam essa prática, segundo noticiado pelo TSE25. Cerca de 14.000 
(quatorze mil) mulheres se candidataram e não receberam sequer o seu 
próprio voto, enquanto apenas aproximadamente 1.700 (mil e setecentos) 
homens encontram-se nessa situação.

Outro  dado importante é que, a despeito de o sistema de cotas para 
candidatura já perdurar quase uma década, não se observou o aumento de 
mulheres eleitas, se comparadas as duas últimas eleições municipais.

[...]

igrejas evangélicas, dentro do comitê de campanha do representado José 
Melo. 	

Sustenta  que os policiais federais deslocaram-se até o referido local 
para averiguar o fato e, por consequência, prenderam em flagrante a repre-
sentada Nair Queiroz Blair e Karine Vieira, apreendendo, por conseguinte, 
o valor de R$7.700,00 (sete mil e setecentos reais) da bolsa da represen-
tada Nair Queiroz Blair, além da importância de R$4.000,00 (quatro mil 
reais), que estava em posse de Karine Vieira, apreendendo, outros sim, do-
cumentos e recibos que estavam junto com o dinheiro e dentro do carro em

[...]

que era para suas despesas pessoais e para pagar uma 
cirurgia com o médico acima citado, o que não ocorreu; 
perguntado porque mudou a versão anteriormente dada 
a esta autoridade policial, visto que informou durante 
a entrevista que havia sacado o valor de R$ 336.493,54 
(trezentos e trinta e seis mil, quatrocentos e noventa 
e três reais e cinquenta e quatro centavos) conforma 
consta do extrato da Conta nº 56311-0 – Ag.3739 do 
Banco Bradesco, respondeu que a partir deste momento 
deseja não responder mais nada, uma vez que não tem 
condições psicológicas; perguntado se na manhã de

[...]

pretendia ainda dirigir-se para a empresa, onde compraria tal passagem, 
em dinheiro, como não portava consigo qualquer bagagem, ou mesmo per-
tences pessoais?

Ademais, segundo consta do Auto de Apreensão, foi apreendido com 
NAIR apenas dinheiro em espécie, mais especificamente, R$ 7.700,00 (sete 
mil e setecentos reais). Nenhum cartão e nem mesmo euros foram encon-
trados com a Representada. Assim, considerando que a moeda oficial da 
Bélgica é o euro, também resta a lacuna acerca de como a Representada 
pretendia manter-se naquele País, mesmo que por brevíssimo tempo.

[...]

eleitores e nota fiscal eletrônica;

∆∆ 26 laudas de material gráfico de campanha;
∆∆ 40 laudas contendo materiais diversos com dados de eleitores;
∆∆ 27 folhas e 20 recibos anexos;
∆∆ 18 laudas de documentos de prestação de contas e 15 recibos anexos.

Também foram apreendidos R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos 
reais), em notas de R$ 50,00 (cinquenta reais), em poder de KARINE CRIS-
TIANA DA COSTA BRITO – vereadora no município de Parintins/AM, filiada 
ao PSD (Partido Socialista Democrata), partido da base aliada da coligação 
do citado Governador – que estivera, minutos antes, com NAIR QUEIROZ

[...]

Outro  ponto que chama atenção é o documento de fls. 
402-403. Trata-se de uma proposta de serviços, subscrita 
por NAIR, datada de 19 de abril de 2013, feita pela ANS&D 
à Associação Nacional de Futebol do Chile, para uma 
partida de futebol no dia 24 de abril de 2013, prevendo 
o valor de $280.000.00 (duzentos e oitenta mil dólares).
Essa “proposta” teria sido o parâmetro utilizado pelo 
governo do Amazonas para mensurar a razoabilidade 
do valor de um milhão de reais, objeto do contrato ora 
debatido nestes autos. Possivelmente, foi feita uma 
simples conversão de 280 mil dólares para o valor em